

## KẾ HOẠCH Kiểm tra nội bộ năm học 2024 – 2025

Căn cứ Công văn số 5521/GDDT-TTr ngày 04 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn công tác kiểm tra nội bộ năm học 2024–2025;

Căn cứ Kế hoạch Giáo dục năm học 2024 – 2025 của nhà trường;

Trường THPT Hàn Thuyên xây dựng Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2024 – 2025 với những nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH

Nhằm rà soát, đánh giá quá trình thực hiện nhiệm vụ công tác, thực hiện quy chế chuyên môn; kịp thời phát hiện những thiếu sót, sai phạm trong việc thực hiện công vụ để có biện pháp giúp đỡ, chấn chỉnh, khắc phục nghiêm túc và thực hiện đúng quy chế, quy định của ngành.

Qua kiểm tra để dôn đốc, thúc đẩy hoạt động dạy và học, nâng cao hiệu lực của công tác quản lý. Cùng cỗ và thiết lập trật tự, kỷ cương trường học, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi thành viên trong nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả của hoạt động giáo dục.

Tổ chức thanh tra, kiểm tra có trọng điểm, trong đó tập trung thanh tra, kiểm tra các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục, việc thực hiện công khai, dân chủ trong nhà trường, tình trạng lạm thu, dạy thêm học thêm, an toàn trường học, đạo đức lối sống của học sinh và giáo viên.

Lực lượng kiểm tra nội bộ trường học là những cán bộ - giáo viên trong Ban kiểm tra nội bộ do Hiệu trưởng nhà trường quyết định theo biên chế của mỗi năm học. Thành phần của ban kiểm tra là cán bộ quản lý trường học, tổ trưởng chuyên môn, cán bộ chủ chốt các đoàn thể trong nhà trường.

Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công tác phòng chống tham nhũng và triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

Nâng cao hiệu lực của công tác quản lý nhà nước, cung cấp và thiết lập trật tự, kỷ cương trường học, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi thành viên trong nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả của hoạt động giáo dục.

## **II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

### **1. Về công tác chuyên môn**

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của tổ trưởng chuyên môn.
- Kiểm tra việc thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch dạy học, quy chế chuyên môn, kiểm tra, đánh giá xếp loại, xét kết quả lên lớp, tốt nghiệp, thi học sinh giỏi.
- Kiểm tra việc tổ chức họp tổ chuyên môn, công tác tiếp nhận bảo quản và sử dụng cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng dạy học của tổ chuyên môn, ...
- Kiểm tra đánh giá công tác quản lý, sử dụng thiết bị, sách giáo khoa, sách giáo viên, tài liệu bồi dưỡng và tự làm đồ dùng dạy học, tăng cường các biện pháp quản lý, chống thất thoát, lãng phí.

### **2. Về công tác quản trị, quản lý và điều hành**

- Kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng bao gồm xây dựng kế hoạch giáo dục, bố trí, sử dụng đội ngũ; thực hiện quy chế dân chủ, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hiện chế độ chính sách đối với nhà giáo, học sinh; công tác tuyển sinh đầu năm học 2024 – 2025; công tác kiểm tra, quản lý chuyên môn, tài chính, tài sản; công tác xã hội hóa giáo dục; công tác tham mưu, xã hội hóa giáo dục; quản lý dạy thêm, học thêm; công tác phối hợp giữa lãnh đạo nhà trường với chính quyền địa phương, các đoàn thể, Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Kiểm tra cơ sở vật chất, kỹ thuật, các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục, trật tự, vệ sinh, an toàn, cảnh quan, môi trường sư phạm; thiết bị dạy học, phương tiện làm việc; số lượng, chất lượng phòng học, phòng làm việc, phòng thiết bị - thư viện, sân chơi, bãi tập.

- Kiểm tra việc thực hiện, chấn chỉnh các kết luận thanh – kiểm tra của các cấp, các ngành, đơn vị quản lý cấp trên.

- Kiểm tra công tác thực hiện quy chế dân chủ, quy chế tiếp dân, quy chế quản lý sử dụng tài sản công.

### **3. Kiểm tra các bộ phận: Kiểm tra chuyên đề của các bộ phận sau:**

- Kiểm tra hoạt động của bộ phận thư viện, thiết bị: Kiểm tra việc thực hiện và lập các loại hồ sơ sổ sách theo quy định hiện hành, việc tìm và giới thiệu sách mới đến giáo viên, học sinh;

- Kiểm tra công tác văn thư - học vụ: kiểm tra việc lưu trữ công văn, kế hoạch, báo cáo và quản lý hồ sơ cán bộ- giáo viên - nhân viên.Thực hiện lưu trữ học bạ, điểm số, các loại sổ phục vụ cho công tác giảng dạy;

- Kiểm tra công tác giám thị: Tổng hợp các vi phạm của học sinh, các lớp; Việc ghi nhận ngày nghỉ của học sinh, ngày công của giáo viên;

- Kiểm tra công tác y tế học đường: Việc quản lý thuốc, chế độ bảo hiểm y tế, bảo hiểm tai nạn theo quy định ...;

- Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm;

- Kiểm tra công tác an toàn trường học Kiểm tra thiết bị phòng cháy chữa cháy.

- Kiểm tra công tác tổ chức nghỉ trưa cho học sinh (về cơ sở vật chất, việc quản lý học sinh...)

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hiệu trưởng:**

- Có trách nhiệm ra quyết định thành lập Ban Kiểm tra nội bộ, xây dựng, tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện trong toàn thể CB-GV-NV nhà trường đề thực hiện.

- Trong quá trình thực hiện, để đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ trọng tâm năm học, những định hướng phát triển nhà trường và các tồn tại cần khắc phục ngay trong tập thể. Hiệu trưởng được quyền bổ sung, điều chỉnh các nội dung kiểm tra nội bộ cho phù hợp.

### **2. Các Phó Hiệu trưởng, nhóm trưởng các nhóm kiểm tra nội bộ:**

- Có trách nhiệm chỉ đạo với các tổ trưởng xây dựng tiến độ, thời gian, tổ chức kiểm tra theo các nội dung đã nêu, đưa ra nhận xét, kết luận những việc cần khắc phục, thời gian khắc phục.

- Đối với cá nhân hay bộ phận chưa thực hiện tự kiểm tra, tự đánh giá thì phải được thực hiện đầy đủ trước khi kiểm tra.

- Thực hiện dự tiết dạy đổi mới của giáo viên được kiểm tra.

\*Lưu ý: Khi đưa ra nhận xét, kết luận cần quan tâm đến thái độ, tinh thần hợp tác của cá nhân có liên quan để có kết luận đúng.

### 3. Tổ trưởng:

- Xem đây là việc làm cần thiết nhằm thúc đẩy đổi mới các hoạt động của tổ, góp phần nâng cao vai trò quản lý tổ của tổ trưởng và tăng cường công tác quản trị trong nhà trường.

- Tổ trưởng phải tự kiểm tra, đánh giá việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ quản lý tổ; đồng thời tổ chức tự kiểm tra, tự nhận xét của các cá nhân được kiểm tra và phòng chức năng phục vụ cho hoạt động của tổ; thực hiện dự giờ các tiết dạy đổi mới phương pháp giảng dạy của giáo viên trong tổ.

- Đối với tổ trưởng, tổ phó tổ văn phòng cũng phải thực hiện đầy đủ các công việc giống như các tổ trưởng khác; ngoại trừ việc dự giờ, kiểm tra giáo án đổi mới phương pháp dạy học.

### 4. Đối với giáo viên:

- Cần phải coi đây là việc làm cần thiết để thực hiện giải pháp tăng cường đổi mới phương pháp giảng dạy, đổi mới hoạt động của tổ chuyên môn; từng bước thực hiện đổi mới toàn diện giáo dục nhà trường.

- Mỗi giáo viên cần chuẩn bị giáo án và tổ chức tiết dạy “đổi mới phương pháp dạy học” theo hướng dạy học tích cực hay sử dụng các phương pháp dạy học,...đã phổ biến nhằm phát huy tính tích cực và khơi dậy ý tưởng sáng tạo cho học sinh.

### 5. Hồ sơ kiểm tra nội bộ:

- Quyết định thành lập Ban Kiểm tra nội bộ.

- Quyết định ban hành Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2024 – 2025.

- Báo cáo công tác thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ.

- Hồ sơ cụ thể trong từng nội dung kiểm tra: quyết định kiểm tra từng nội dung trong kế hoạch kiểm tra nội bộ, kế hoạch, báo cáo và tài liệu – hồ sơ minh chứng theo thời gian và nội dung kiểm tra.

#### 6. Công tác lưu trữ, báo cáo:

- Hồ sơ kiểm tra lưu trữ và được sử dụng trong công tác đánh giá thi đua, khen thưởng, đề bạt, thuyên chuyển .... viên chức hàng năm.

- Công tác triển khai đầu năm, báo cáo sơ kết và các văn bản thực hiện theo hướng dẫn tại công văn 5521/GDĐT- TTr.

### III. Phân công nhiệm vụ Ban Kiểm tra nội bộ

**Trưởng ban:** có nhiệm vụ thành lập Ban Kiểm tra nội bộ nhà trường, xây dựng kế hoạch KTNB, phân công các thành viên nghiên cứu văn bản pháp lý có liên quan, kiểm tra việc triển khai thực hiện của các tập thể và cá nhân trong nhà trường.

**Phó ban:** thực hiện theo phân công của Trưởng ban, tổ chức thực hiện kiểm tra theo kế hoạch.

**Thư ký:** ghi biên bản cuộc họp, chuẩn bị hồ sơ kiểm tra nội bộ: mẫu biên bản, báo cáo, thông báo kết quả KTNB...

**Thành viên:** thực hiện theo sự phân công của Trưởng ban, Phó ban (khi được ủy quyền).

Ban KTNB được chia thành 3 tổ kiểm tra như sau:

**Tổ KT I:** kiểm tra công tác quản lý nhà trường, xây dựng kế hoạch, chiến lược phát triển, cải cách thủ tục hành chính, thực hiện quy chế, quy định ...

1/ Trần Ngọc Minh	Hiệu trưởng	Tổ trưởng
2/ Trần Ngọc Châu	Thư ký hội đồng	Thành viên
3/ Lê Nguyễn Bảo Ngọc	Trợ lý thanh niên	

**Tổ KT II:** kiểm tra hoạt động chuyên môn số sách, hoạt động giảng dạy, kiểm tra, đánh giá.

1/ Nguyễn Ngọc Tuấn	Phó Hiệu trưởng	Tổ trưởng
2/ Đặng Thị Thanh Mai	Chủ tịch Công đoàn	Thành viên
3/ Lê Thị Hồng Mai	Tổ trưởng Ngữ văn	
4/ Đỗ Thị Hoàng Mai	Tổ trưởng Tin học	
5/ C. Nguyễn Thị Bích Ngọc	Nhân viên học vụ	

**Tổ KT III:** kiểm tra công tác quản lý cơ sở vật chất

1/ Lê Thị Thanh Vân	Phó Hiệu trưởng	Tổ trưởng
2/ Kiều Thị Sinh	Tổ trưởng VP	Thành viên
3/ Trương Thị Mỹ Trang	Nhân viên thiết bị	
4/ Tạ Thị Ngà	Kế Toán	
5/ Phạm Thị Thanh Thúy	Nhân viên y tế	

**IV. Lịch thực hiện kiểm tra nội bộ năm học 2024 – 2025**

THÁNG	NỘI DUNG KIỂM TRA	DÓI TƯỢNG ĐƯỢC KIỂM TRA	GHI CHÚ (Tổ KT)
9/2024	- Công tác chuẩn bị cho năm học mới. - Công tác sửa chữa cơ sở vật chất.	Tổ VP và bộ phận được phân công	TỔ KT III
	- Công tác phòng chống dịch bệnh, PCCC, an ninh an toàn trường học.	Các bộ phận: Y tế, căn tin, PCCC	
10/2024	- Xây dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường.	Hiệu trưởng, Phó HT	TỔ KT I
	- Xây dựng Kế hoạch giáo dục của tổ chuyên môn, Kế hoạch giáo dục của cá nhân giáo viên	Tổ chuyên môn	TỔ KT II
11/2024	- Thực hiện lên lịch, giảng dạy, giao bài tập, kiểm tra đánh giá... trên LMS	Giáo viên bộ môn	TỔ KT II
	- Thực hiện hồ sơ công tác chủ nhiệm lớp.	Giáo viên chủ nhiệm	
12/2024	- Hoạt động dạy học của giáo viên. - Công tác quản lý thiết bị và đồ dùng dạy học. - Công tác quản lý thư viện. - Thực hiện kiểm kê tài sản cuối năm.	Giáo viên bộ môn P.Thiết bị (C.Trang) Thư viện (C.Sinh) Bộ phận CSVC	TỔ KT II TỔ KT III
	- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra HKI. - Kết quả thực hiện chương trình và thực hiện hồ sơ giáo viên HKI; - Kết quả giải quyết thủ tục hành chính và cải cách thủ tục hành chính.	Hiệu trưởng, Phó HT Giáo viên bộ môn P. Học vụ, Tài vụ	TỔ KT I TỔ KT II TỔ KT I
1/2025	- Thực hiện quy chế dân chủ, quy chế chi tiêu nội bộ, thực hiện công khai; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiếp công dân...	BGH; BCHCD	TỔ KT I
	- Việc tham gia tập huấn giáo viên chương trình PT 2018.	Giáo viên bộ môn	TỔ KT II
3/2025	- Hoạt động dạy học của giáo viên.	Giáo viên bộ môn	TỔ KT II

	- Kiểm tra thực hiện chương trình, điểm số.	Giáo viên	
4/2025	- Hoạt động dạy học của giáo viên.	Giáo viên	TỔ KT II
5/2025	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thực hiện quản lý thu chi theo quy định của các tổ chức xã hội trong nhà trường (Quỹ Khuyến học, Quỹ tài trợ của PHHS, mạnh thường quân...)</li> <li>- Thực hiện ghi học bạ, sổ đầu bài của GV.</li> <li>- Chuẩn bị CSVC phục vụ Hội đồng thi TN THPT năm 2025.</li> </ul>	Chi hội Khuyến học, Ban ĐĐ CMHS Phòng Tài vụ	TỔ KT I
		Giáo viên Bộ phận CSVC	TỔ KT II TỔ KT III

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra nội bộ năm học 2024 – 2025 của trường THPT Hành Thuyên. Đề nghị các bộ phận, các tổ chuyên môn, tổ văn phòng triển khai và nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thanh tra Sở GD ĐT;
- Thành viên BKTNB;
- Tổ trưởng chuyên môn;
- Tổ trưởng Văn phòng;
- Website trường;
- Lưu: VT.

